
ORDINANZA N. 29 del 24/07/2023

          
OGGETTO:  TROMBA  D ARIA  DEL  22/07/2023  -  CHIUSURA�  
PLESSO  SCOLASTICO  MATTEOTTI   PER   ACCOGLIENZA 
SFOLLATI

    

ID: 587120 
    FASCICOLO N. 2023/01 06/000007 

Il SINDACO

Vista la delibera di Consiglio Comunale di Alfonsine n. 2 del 29/01/2019 con 
la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  di  Emergenza  di  Protezione  Civile  dei 
Comuni dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Vista la delibera della Giunta Unione n. 165 del 15/12/2022 di approvazione 
aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza  di  Protezione  Civile  dei  Comuni 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna – anno 2022;

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 6 del 02/05/2023 “Attivazione 
del Centro Operativo Comunale C.O.C.” ;

Premesso che:
-  in data 22/07/2023 si è verificato un violento fenomeno temporalesco con 
raffiche di vento molto forti associate a grandine di dimensioni consistenti che 
ha causato ingenti danni nella maggior parte del territorio comunale;
- l'evento meteo sopra richiamato ha causato ingenti danni sia al patrimonio 
pubblico  (con  conseguenti  ripercussioni  sulla  viabilità  e  sulla  regolare 
erogazione di servizi essenziali quali l'energia elettrica) che a beni mobili ed 
immobili privati (edifici di civile abitazione, automobili ecc.);
- sono in corso da parte dei Vigili del Fuoco e da parte dei tecnici comunali  le 
verifiche di stabilità degli immobili; 

Ritenuto che  in  queste circostanze  debbano  essere  assunti  provvedimenti 
idonei  a  prevenire  e  contrastare  disagi,  rischi  e  pericoli  per  la  pubblica 
incolumità, specie in riferimento alla salvaguardia della persone;

Atteso che la  cessazione di  qualsiasi  attività nel  plesso scolastico Matteotti 
potrà contribuire in modo sensibile a fronteggiare l’emergenza abitativa causata 
dalla tromba d’aria del 22/07/2023 allestendo nei locali  individuati al piano 
terra  del  plesso  di  Matteotti  2,  un  punto  di  ospitalità  temporanea  quale 
intervento di prima assistenza alla popolazione; 

Considerato che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la 
chiusura di tutte le  attività didattiche e non al fine di prevenire ogni pericolo 
per la pubblica incolumità;

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati e di tutti i settori competenti; 

Visto:



- l’ art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM. 
- il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

         ORDINA 

Per  l’indifferibile  urgenza  di  tutelare  in  via  precauzionale  la  pubblica 
incolumità,  motivazione  esposta  in  premessa  e  che  qui  si  intende 
espressamente richiamata;

La  cessazione straordinaria di qualsiasi attività nel plesso scolastico Matteotti;

      DISPONE 

di  comunicare  preventivamente  il  presente  provvedimento  al  Prefetto  di 
Ravenna - protocollo.prefra@pec.interno.it; 

di trasmettere la presente Ordinanza a: 
all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile -  - 
stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-romagna.it. 
Istituto comprensivo di Alfonsine - raic81200t@pec.istruzione.it

La pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme 
di legge ed in particolare sull’Albo pretorio del Comune di  Alfonsine,  sul sito 
internet del Comune e tramite avvisi informativi social e i canali dell’Istituto 
comprensivo;

     INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento il Responsabile 
Area Tecnica dott. Rodolfo Gaudenzi; 
    

    RENDE NOTO 

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente 
ordinanza, troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 
(art. 650 codice penale);
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio 
del procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 
-  che  contro  la  presente  Ordinanza  i  cittadini  interessati  possono  proporre 
ricorso al  TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. tutti; decorrenti dalla data di notificazione o dalla 
piena conoscenza del presente provvedimento 

Il Sindaco
Riccardo Graziani 




